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Att.: Indenrigs- og Sundhedsministeriet  
Slotsholmsgade 10-12 
1216 København K 

 
 
 

Region Sjællands bidrag til ministerredegørelse 
til Statsrevisorerne vedr. beretning om 
borgerforløb fra psykiatrien til sociale botilbud  

 
Statsrevisorerne har den 1. juni 2023 afgivet bemærkninger til 
Folketinget, vedrørende Rigsrevisionens beretning nr. 17/2022 om 
borgerforløb fra psykiatrien til sociale botilbud.  
 
Rigsrevisionens undersøgelse ”Borgerforløb fra psykiatrien til sociale 
botilbud" havde bl.a. til formål at undersøge, om regionerne har 
medvirket til at sikre, at borgere, der har været i psykiatrisk behandling 
får et tilfredsstillende forløb, når de bliver udskrevet og visiteret til et 
botilbud i kommunerne. Undersøgelsen omfattede desuden Social- og 
Ældreministeriet, Sundhedsministeriet samt kommunerne. For 
regionernes vedkommende ønskede Rigsrevisionens desuden at 
undersøge, om indsatsen for voksne med psykiske lidelser har været 
koordineret med kommunerne. Det vil sige, om regionerne har 
orienteret kommunerne om relevante forhold for kommunernes 
visitation til botilbud som f.eks. forventet sluttidspunktet for 
behandlingen. 
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har som grundlag for ministeriets 
redegørelse til Statsrevisorerne anmodet om Regionsrådets 
bemærkninger til Statsrevisorernes beretning. 
 
Som svar herpå fremsender Region Sjælland følgende bemærkninger til 
Statsrevisorernes beretning til brug for ministerredegørelsen. 
 

 Regionsrådet tager konklusionerne i Rigsrevisionens beretning 
og Statsrevisorernes bemærkninger hertil til efterretning, og der 
følges op på de relevante problemstillinger, som beretningen 
peger på. 

Dato: 07. september 2023 

 

Sags ID: EMN-2022-05968 

Dokument ID: 11069628 

 

 

 



 
 

 

 Side 2

 
 Regionsrådet hæfter sig ved, at Psykiatrien Region Sjælland allerede i forbindelse med 

undersøgelsen har tilkendegivet, at beretningen på det beskrevne grundlag rejser en 
berettiget kritik for manglende udarbejdelse af udskrivningsaftaler og 
koordinationsplaner, samt at indholdet i mange tilfælde ikke levede op til lovgivningens 
krav.  

 
 Regionsrådet bemærker, at der i Psykiatrien Region Sjælland allerede i en længere 

periode har været arbejdet med at styrke anvendelsen af udskrivningsaftaler. Senest var 
der i maj 2023 drøftelser med Psykiatriens cheflæger om forstærket indsats for 
udarbejdelse af udskrivningsaftaler og koordinationsplaner. Emnet har desuden været 
drøftet i Psykiatriens Ledelsesforum, med henblik på en øget og målrettet indsats. Disse 
og andre indsatser har ført til, at der i perioden 2020 til 2022 skete mere end en 
fordobling i det registrerede antal udskrivningsaftaler og koordinationsplaner, og nye 
data viser, at den positive udvikling ser ud til at fortsætte. 

 
 Det er ved vurderingen af antallet af udskrivningsaftaler og koordinationsplaner 

væsentligt at være opmærksom på, at mange patienter i psykiatrien er indlagt ganske 
kortvarigt, hvorfor det ofte ikke er praktisk muligt at nå at udarbejde en 
udskrivningsaftale. I 2022 blev der således i Psykiatrien Region Sjælland indlagt i alt 
7.887 patienter, og af disse var 4.103 indlagt i 0-3 dage. Det er derfor ønskeligt, at der i 
lovgivningen etableres mulighed for særskilte løsninger i forhold til patienter med 
kortvarige indlæggelser. 

 
 I forhold til det i analysen nævnte omfang af udarbejdede udskrivningsaftaler er det 

vurderingen, at der i mange tilfælde følges op på de udskrevne patienter i Psykiatrien 
gennem anvendelse af flere forskellige indsatser bl.a. koordinerende indsatsplaner 
(KIP), som indholdsmæssigt ligger tæt op ad udskrivningsaftaler og 
koordinationsplaner. KIP indeholder således beskrivelser af konkrete indsatser aftalt 
med borgeren selv og opdateres løbende på KIP-møder med deltagelse af borgerens 
netværk. 

 
 Psykiatrien Region Sjælland vil som nævnt følge op på de kritikpunkter, der fremgår af 

Rigsrevisionens beretning, med henblik på at styrke og udvikle anvendelsen af 
udskrivningsaftaler samt aftalernes indhold. 

 
 Regionsrådets vil afslutningsvis fremhæve den positive udvikling i forhold til anvendelse 

af udskrivningsaftaler i Region Sjælland og forventer, at denne udvikling fortsætter.  
 
Venlig hilsen  
 

     
Heino Knudsen   Annemarie Zacho-Broe 
Regionsrådsformand   Regionsdirektør 


